
Reference

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
12

13

14

15

16

ANDRESKA, Jiří: Lesk a sláva českého 
rybářství. Praha, Nuga, 1997.
augustis, Quiricus: Světlo apatekařův. Praha, 
Čes. akademie věd a umění, 1922. Knihovna 
Československé lékárnické společnosti. 
balbín, Bohuslav: Rozmanitosti z historie 
Království českého. Praha, Academia, 2017.
BARTLOVÁ, Milena: Tisíc let benediktinského kláštera 
v Břevnově. Praha, Benediktinské opatství, 1993.
BASAŘOVÁ, Gabriela: České pivo. Praha, 
Havlíček Brain Team, 2011.
BENDOVÁ, Eva: Pražské kavárny 
a jejich svět. Praha, Paseka, 2008.
BERANOVÁ, Magdalena — kubačák, Antonín: Dějiny 
zemědělství v Čechách a na Moravě. Praha, Libri, 2010.
BERANOVÁ, Magdalena: Jídlo a pití v pravěku 
a ve středověku. Praha, Academia, 2005.
BERANOVÁ, Magdalena: Jídlo a pití za 'Rudolfa II.: 
včetně 140 dobových receptů. Praha, Maxdorf, 1997.
broncová, Dagmar: 'Praha 2 
křížem krážem. Praha, Milpo, 2007.
čornej, Petr: Great Stories in Czech History. Praha, Práh, 2005.
čornej, Petr: Jan Žižka: život a doba husitského 
válečníka. Praha, Paseka, 2019.
dubravius, Jan — SALAČ, Antonín, ed.:
(9 rybnících: základní dílo starého č. rybnikářštví.
Praha, Československá akademie věd, 1953. 
glet, Jiří: Zajímavá a záhadná místa v Čechách.
Elektronická kniha, KKnihy.cz, 2019.
hrabal, Bohumil: Obsluhoval jsem 
anglického krále. Praha, Mladá fronta, 2012. 
hrabal, Bohumil: 'Příliš hlučná samota. 
Praha, Mladá fronta, 2012.

KKnihy.cz


tsnezenek.

18
19

20
21
22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Praha, Mladá fronta, 2008.
hule, Miroslav: Rybáři na Třeboňsku. Praha, Jakura, 2009.
CHARVÁTOVÁ, Kateřina: Inventáře klášterních dvorů. 
Archaeologia historica, 1990, vol. 15, iss. [1], pp. 125—134.
JANÁČEK, Josef: Rudolf ii. a jebo doba. Praha, Svoboda, 1987.
JANÁČEK, Josef: Valdštejn a jebo doba. Praha, Svoboda, 1978. 
janků-sandtnerová, Marie: Kniha rozpočtů 
a kuchařských předpisů. Praha, Art-servis, 1990.
Jedličková, Blanka — lenderová, Milena — 
KOUBA Miroslav — říha, Ivo, eds.: Krajiny 
prostřených i prázdných stohů 11.: Evropská gastronomie 
v interdisciplinárním příštupu. Pardubice- 
Polabiny, Univerzita Pardubice, 2017.
kejha, Josef — janouškovec, Jiří — JURINA Vladimír:
Příběh, který nepředává inspirovat: Plzeňský 
Rrazdroj — od roku 1842. Plzeň, Nava, 2012.
KOLÁŘ, František — hlavačka, Milan: 
Jubilejní výStava 1891. Praha, Melantrich, 1991.
KOMENSKÝ, Jan Amos: Labyrint světa 
a ráj srdce. Praha, J. Otto, 1906.
Komenský, Jan Amos: Orbis pictus: Svět v obrazech. 
Ilustroval František Petrák. Praha, Meander, 2021. 
корр, Jan: Gruntovní a dokonalý Regiment, neb zpráva, 
jak jeden každý člověk ve všech věcech zdraví své 
s boží pomocí uměním vždycky opatrovati a mnoho 
těžkých nemocí i také nečasnou smrt předcházeti má 
a může. Čechy, Praha, Staré Město pražské, Jan Kop 
z Raumentalu (Johann Kopp von Raumental), 1536. 
KORBELÁŘOVÁ, Irena — dluhošová Radmila — 
SOBOTKOVÁ Jitka: Paměť chuti: receptáře a kuchařské 
knihy jako Specifické prameny pro poznání kulinární 
kultury a kulinárního dědictví českých zemí. 
Opava, Slezská univerzita v Opavě, 2020. 
KOSMAS: Kosmůw letopis český. Praha, 
Městská knihovna v Praze, 2011.
KRISTIÁN: Kristiánova legenda: život a umučení svatého 
Václava a jebo báby svaté Ešudmify. Praha, Vyšehrad, 1978.



KŘIŽÍK, František:

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

u Vraže 1891. Praha, František Křižík, 1933.
kutnar, František: Malé Dějiny brambor. Havlíčkův
Brod, Východočeské nakladatelství, 1963.
kux, Johann: Die Deutschen Siedlungen um
Olmůtz. Olomouc, Laurenz Kullil, 1943. 
lenderová, Milena — jiránek Tomáš —
MACKOVÁ Marie: Z dějin české každodennosti: 
život v 19. století. Praha, Karolinum, 2009.
LIŠKA, Vladimír: Karel IV. Záhady 
a mystéria. Praha, XYZ, 2016.
MALOVICKÝ, Václav: Co chutná mezi Orlicí, 
Labem a Cidlinou. Praha, vm, 2010.
MATTIOLI, Pietro Andrea: Herbář, jinak Bylinář 
veľmi užitečný. Praha, Odeon, 1982.
MAURIZIO, Adam: Die Geschichte unserer Pflanzennahrung: 
von den Urzeiten bis zur Gegenwart. Berlin, Paul Parey, 1927. 
neudeckerová, Maria Anna: Allerneuestes allgemeines 
Kochbuch. Praha, Kronberger und Weber, 1831.
niederle, Lubor: Slovanské starožitnosti.
Praha, Bursík & Kohout, 1924.
Novák večerníček, Jaroslav: Dějiny piva: od zrození 
až po konec Středověku. 2. vydání. Brno, CPress, 2015.
Ottův průvodce po zemské jubilejní výšlavě 
v Praze. Praha, J. Otto, 1891
PALACKÝ, František, ed.: Stařj letopisowé česStj 
od roku 1378 do 1527, čili pokračowánj v kronikách Přibjka 
Pulkawy a Benesse z Hořowic, z rukopisů Starých 
wydané. Praha 1829. Scriptorum rerum bohemicarum; 
tomus III. V edici díla F. Palackého od Jaroslava Charváta: 
Dílo Františka Palackého. Svazek druhý. Praha 1941.
PICKOVÁ, Kateřina: Sledování vad u tvarůžků. 2010. 
Diplomová práce. Mendelova univerzita v Brně, 
Agronomická fakulta, Ústav technologie potravin.
PITRO, Martin — vokáč, Petr: Průvodce husitskými 
válkami: 1419 —1437: české země ve Stínu kalicha.
Ilustroval Ivo Medek Kopaninský. Praha, Euromedia
Group, 2019. Universum (Euromedia Group).



Milan —

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

broncová, Dagmar, ed.: cMěsto Královské
Vinohrady. Praha, Milpo, 2009.
POUPĚ, František Ondřej: Umění vařit pivo fyzicko- 

-chemicko-hospodářsky popsané. Praha, Karel Barth, 1794. 
ravik, Slavomír: Pražské hospody: vyprávění o pražských 
restauracích, pivnicích, vinárnách, kavárnách, krčmách 
a knajpách. Praha, Levné knihy KMa, 2006.
RETTIGOVÁ, Magdalena Dobromila: Domácý 
Kuchařka, aneh, Togednánj o masytých a poštnjch 
pokrmech pro dcerky České a Morawské. W Hradcy
Králowé: Nákladem Jana Host. Pospjssila, 1826.
RODOVSKÝ z HUSTIŘAN, Bavor — TICHÁ, Zdeňka, ed.:
Kuchařství to jest Knižka o rozličných krmích, kterak se 
užitečně s chutí Projiti mají, jakožto zvěřina, ptáci, ryby 
a jiné mnohé krmě: každému kuchaři aneh hospodáři 
knížka tato potřebná a užitečná. Praha, Avicenum, 1975. 
rumpolt, Marx: Ein neu Kochbuch. 3. Auflage. Leipzig, 
Edition Leipzig, 1980. Bibliothek alter 
kulinarischer Werke.
sedláček, Petr: Olomoucké tvarůžky — produkce, podnikání, 
konzum. 2011. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta, Ústav hospodářských a sociálních dějin.
SCHREIBEROVÁ, Jarmila — SCHREIBER, Hugo — 
dôrflová, Yvetta, ed.: Chvála české kuchyně.
Praha, Perseus, 2016.
STANĚK, Jiří — malý, Karel: Milénium břevnovského 
kláštera (993 —1993). Praha, Karolinum, 1993.
STANĚK, Josef: Blahoslavený sládek: kapitoly 
z dějin piva. Litomyšl, Paseka, 1998.
Steinhauser, Ladislav: Příběhy potravin.
1. vydání. Brno, Steinhauser, 2018.
Steinhäuser, Ladislav: Zapomenuté receptury 
masných výrobků. Brno, Last, 1991.
švábík, Jakub: Přírodní a společenské podmínky 
rozvoje pražského vinařství na příkladu Dejvic. 2013. 
Diplomová práce. Univerzita Karlova, Pedagogická 
fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu.

225



60

61

62
63

64

65

66

67

68

69

TADEÁŠ Z HÁJKU, Hájek: De cerevisia eiusque 
conficiendi ratione. Frankfurt nad Odrou, 1585.
ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Česká strava lidová.
Praha, Družstevní práce, 1945.
VAŇHA, Jiří: Rybí kuchyně. Vydání druhé. Praha, Paseka, 1993.
WINTER, Zikmund: Dějiny řemesel a obchodu v Čechách 
v XIV. a v XV. století. Praha, Česká akademie císaře 
Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1906. 
WINTER, Zikmund: Kuchyně a stůl našich předků: 
líčení dějepisné ze XVI. století. Praha, F. Bačkovský, 1892.
ZENKER, Franz Georg: Theoretisch-praktische
Anleitung. Vídeň, Anton Strauss, 1817.
ZÍBRT, Čeněk: Staročeské umění kuchařské.
Praha, Stará garda mistrů kuchařů, 1927.
ZÍBRT, Čeněk: Staročeský perník. 170 návodů z rukopisů a knih 
staročeských. Praha, Nakladatelství Emila Šolce, 1910.
ZILBER, Lev Aleksandrovič: 1.ja cMečnikov.
Praha, Orbis, 1946.

ZUBÁKOVÁ, Blanka — LENDEROVÁ, Milena —
KOUBA, Miroslav — ŘÍHA, Ivo, ed.: Krajiny prostřených
i prázdných stolů. Pardubice, Univerzita Pardubice, 2016.

Webové stránky

70 cAbout Danone [online]. 2021 [cit. 2021-05-05]. Danone.
https://www.danone.com/about-danone/ourhistory.html

71 Becherovka. Historie Becherovky [online]. 2017 
[cit. 2021-05-05]. https://www.becherovka.com/cs/history/

72 DROZD, Bořek: Rybníky: významný prvek
české krajiny, 1. a 2. díl. In: frov.jcu.cz [online].
České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod © 2020 
[cit. 2021-22-07]. http://www.frov.jcu.cz/cs/o-fakulte/
aktuality/4337-rybniky-vyznamny-prvek-ceske-krajiny-2

73 Kolektiv, 2009: Historie Olomouckých tvarůžků 
[cit. 2021-04-15]. http://www.tvaruzky.cz/ 

74 Kolektiv, 2016: Historie rybníkářštví a chovu kapra 
na Třeboňsku [cit. 2021-05-02]. http://www.trebonskykapr.cz

226

https://www.danone.com/about-danone/ourhistory.html
https://www.becherovka.com/cs/history/
frov.jcu.cz
http://www.frov.jcu.cz/cs/o-fakulte/
http://www.tvaruzky.cz/
http://www.trebonskykapr.cz


75 Národní archiv Benediktini — klášter Břevnov, 
Praha. Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha 
a sv. Markéty v Břevnově (993—1948) 1, 
in: monasterium.net, URL, accessed at 2021-07-17Z 

76 PÍŠOVÁ, Martina: 'Kde se vzata 'Pražská šunka [online]. Praha: 
Ambiente Franchise, s. r. o., 2017 [cit. 2021-05-04], 
https://www.jidloaradost.ambi.cz/clanky/ 
kde-se-vzala-prazska-sunka/

77 šťovíček, Vladimír — ŠUTA, Miroslav: 'Dusičnany 
a dusitany v potravinách. Je důvod k ohavám? [online]. Plzeň: 
Nadační fond Českého rozhlasu, 2017. [cit. 2021-05-04].

78 žídek, Pavel — tobolka, Zdeněk Václav: cM. Pavla Židka 
Spravovna. Praha, Č. ak. císaře Františka
Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1908, s. 33.
Dostupné také z: https://dnnt.mzk.cz/uuid/
uuid:8879edcO-8372-11e4-889a-5ef3fc9ae867

227

monasterium.net
https://www.jidloaradost.ambi.cz/clanky/
https://dnnt.mzk.cz/uuid/

